ATA DE ELEIÇÃO E POSSE DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO CAU/RS –
116ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS, REALIZADA EM 4 DE JANEIRO DE 2021.

Ao quarto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reúne-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, remotamente, através da ferramenta Microsoft Teams. Sob a presidência do conselheiro decano na titularidade, na condução do processo de eleição, Luiz Antônio Machado Veríssimo, com os conselheiros: Andréa Larruscahim Hamilton Ilha, Carlos Eduardo Iponema Costa, Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Deise Flores Santos, Denise dos Santos Simões, Emilio Merino Dominguez, Evelise Jaime de Menezes, Fabio Muller, Fausto Henrique Steffen, Miguel Antonio Farina, Ingrid Louise de Souza Dahm, Marcia Elizabeth Martins, Nubia Margot Menezes Jardim, Orildes Tres, Pedro Xavier de Araujo, Rafael Artico, Rinaldo Ferreira Barbosa, Roberta Krahe Edelweiss, Rodrigo Rintzel, Rodrigo Spinelli, Silvia Monteiro Barakat e Tiago Holzmann da Silva. 1. Eleição para presidente do CAU/RS | Gestão 2021-2023 (item 3.1 na Ordem do dia da 116ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS): O conselheiro decano LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO, Presidente da Mesa, esclarece que, de acordo com o previsto no Regimento Interno do CAU/RS, os candidatos que se apresentarem terão até 10 (dez) minutos para manifestação, seguidos de debate e encaminhamento para votação. 1.1. Apresentação das candidaturas: A conselheira DEISE FLORES SANTOS apresenta proposta de candidatura do conselheiro Tiago Holzmann da Silva ao cargo de presidente, observando a manutenção da condução do bom trabalho realizado na última gestão. O conselheiro LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO, Presidente da Mesa, questiona se há mais algum interessado em candidatar-se. Não havendo manifestação, passa a palavra ao conselheiro Tiago Holzmann. O conselheiro TIAGO HOLZMANN DA SILVA agradece aos colegas na condução da Mesa, à indicação recebida e aos companheiros do processo eleitoral. Aceita a indicação, renovando seu compromisso e responsabilidade em ampliar o trabalho realizado até aqui, com o início da quarta gestão do CAU/RS. Destaca a plataforma da chapa majoritariamente eleita como compromisso da atual gestão. 1.2. Discussão: Não havendo outros candidatos a se manifestarem, o conselheiro LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO passa à votação, esclarecendo como ocorrerá o procedimento, conforme o Regimento do CAU/RS. 1.3. Votação secreta: A Secretária Geral da Mesa JOSIANE CRISTINA BERNARDI informa sobre o sistema eletrônico que será utilizado para a votação secreta remota e orienta os conselheiros quanto aos procedimentos a serem seguidos. Registra-se a ausência de voto da conselheira Roberta Krahe Edelweiss, por problemas técnicos. Após finalizada a votação no sistema, é anunciado o resultado de 18 (dezoito) votos favoráveis para o candidato Tiago Holzmann da Silva e 04 (quatro) abstenções. O conselheiro LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO anuncia a eleição do conselheiro Tiago Holzmann da Silva como presidente do CAU/RS para a gestão 2021-2023. A Secretária Geral da Mesa JOSIANE CRISTINA BERNARDI informa que o termo de posse será assinado pela Presidente em exercício, Núbia Margot Menezes Jardim, pelo Presidente da Mesa, Luiz Antônio Machado Veríssimo, e pelo presidente eleito, Tiago Holzmann da Silva. 1.4. Posse do presidente eleito: O conselheiro decano LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO, Presidente da Mesa, dá posse ao conselheiro Tiago Holzmann da Silva, portador do CPF nº 600.929.550-53, eleito por maioria de votos para o cargo de presidente do CAU/RS, com mandato a ser exercido no período de 4 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2023. 2. Eleição para vice-presidente do CAU/RS | Gestão 2021-2023 (item 3.2 na Ordem do dia da 116ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS): O presidente eleito TIAGO HOLZMANN DA SILVA, esclarece que, de acordo com o previsto no Regimento Interno do CAU/RS, os candidatos que se apresentarem terão até 10 (dez) minutos para manifestação, seguidos de debate e encaminhamento para votação. 2.1. Apresentação das candidaturas: O conselheiro RODRIGO SPINELLI apresenta proposta de candidatura da conselheira Evelise Jaime de Menezes ao cargo de vice-presidente, para representação do gênero feminino na presidência. O presidente eleito TIAGO HOLZMANN DA SILVA, questiona se há mais algum interessado em candidatar-se. Não havendo manifestação, passa a palavra à conselheira Evelise Jaime de Menezes. A conselheira EVELISE JAIME DE MENEZES aceita a indicação, salientando que a gestão terá continuidade e também acréscimo no atendimento às pautas apresentadas pelos colegas. 2.2. Discussão: Não havendo outros candidatos a se manifestarem, o presidente eleito TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa à votação. 2.3. Votação secreta: Registra-se a ausência de voto da conselheira Roberta Krahe Edelweiss, por problemas técnicos. Após finalizada a votação no sistema, é anunciado o resultado de 20 (vinte) votos favoráveis para a candidata Evelise Jaime de Menezes e 2 (duas) abstenções. O presidente eleito TIAGO HOLZMANN DA SILVA anuncia a eleição da conselheira Evelise Jaime de Menezes como vice-presidente do CAU/RS para a gestão 2021-2023. A Secretária Geral da Mesa JOSIANE CRISTINA BERNARDI informa que o termo de posse será assinado pela Presidente em exercício, Núbia Margot Menezes Jardim, pelo presidente eleito, Tiago Holzmann da Silva, e pela vice-presidente eleita, Evelise Jaime de Menezes. 2.4. Posse da vice-presidente eleita: O presidente eleito TIAGO HOLZMANN DA SILVA dá posse à conselheira Evelise Jaime de Menezes, portadora do CPF nº 443.649.700-34, eleita por maioria de votos para o cargo de vice-presidente do CAU/RS, com mandato a ser exercido no período de 4 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2023. 3. Aprovação da ata de eleição e posse do presidente: Atendendo ao §2º do artigo 48 do Regimento Interno do CAU/RS, o presidente eleito TIAGO HOLZMANN DA SILVA solicita à assessoria a leitura da ata específica de eleição e posse do presidente e vice-presidente para submetê-la à aprovação do Plenário. Após a leitura, realizada pela Secretária Geral da Mesa Josiane Cristina Bernardi, o presidente eleito TIAGO HOLZMANN DA SILVA abre votação. A ata é aprovada por unanimidade dos presentes, com ausência do conselheiro Carlos Iponema.[footnoteRef:1] [1:  O conteúdo desta ata de eleição e posse do presidente do CAU/RS é parte integrante da ata da 116ª reunião plenária ordinária do CAU/RS, realizada em 4 de janeiro de 2021, na qual também se encontram registrados os demais trabalhos da ordem do dia da referida reunião plenária.]

[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800		  1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br

NÚBIA MARGOT MENEZES JARDIM		__________________________________
Presidente em exercício do CAU/RS

LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO		__________________________________
Presidente da Reunião

TIAGO HOLZMANN DA SILVA		 	__________________________________
Presidente eleito do CAU/RS | Gestão 2021-2023

EVELISE JAIME DE MENEZES 			__________________________________
Vice-presidente eleita do CAU/RS | Gestão 2021-2023

[bookmark: _GoBack]
JOSIANE CRISTINA BERNARDI 			__________________________________
Secretária Geral da Mesa do CAU/RS

CLAUDIVANA BITTENCOURT			 __________________________________

Secretária Executiva do CAU/RS
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br